[image: image1.png]PROTOCOLO 3872/2017 - 06/09/2017 15:53

Itatiba, 05 de setembro de 2017.

              MENSAGEM N° 37/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação de 'ALESSIO PADOVANI' à academia ao ar livre e área de lazer, situadas na Praça 'Dr. José Fachardo Junqueira', conforme especifica.”.
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa para denominar a academia ao ar livre e área de lazer da Praça 'Dr. José Fachardo Junqueira', situadas defronte à Rua Dr. Luiz Guliani Vidal, no Jardim Ipê, de “ALESSIO PADOVANI”.
O Sr. Alessio Padovani, foi casado por quarenta anos com a Sra. Jurrasa Juez Stabeti Padovani, com quem teve três filhos, Wagner Fernando, José Marcelo e Aluísio Eduardo, oito netos e um bisneto. Foi morador do Jardim Ipê desde 1973 até seu falecimento, e sempre foi muito querido entre os vizinhos de bairro.
Trabalhou como caminhoneiro durante toda a vida, e ajudou diversas famílias do bairro com a construção de suas casas e mudanças, tendo também colaborado para a canalização da bica d'água do Jardim Ipê.

Em razão da pessoa que foi e da consideração e respeito que conquistou, principalmente dos moradores do mesmo bairro em que viveu e ora se inaugura essa academia ao ar livre, essa Administração encontra nessa oportunidade uma singela maneira de homenageá-lo.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                              Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO ADRIANO MONTE
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI nº 78/2017

“Dispõe sobre a denominação de 'ALESSIO PADOVANI' à academia ao ar livre e área de lazer, situadas na Praça 'Dr. José Fachardo Junqueira', conforme especifica.”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. O conjunto formado por academia ao ar livre e área de lazer da Praça 'Dr. José Fachardo Junqueira', situadas defronte à Rua Dr. Luiz Guliani Vidal, no Jardim Ipê, passa a denominar-se “ALESSIO PADOVANI”.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

em     de                 de 2017

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA